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Anotace – Tvorba interaktivní čítanky světových pohádek

Diplomová práce postihuje vyuţití a vymezení pohádky v teorii a praxi.

Diplomová práce se skládá z části teoretické a praktické. Teoretická část

pojednává ve stručnosti o komparatistice, která vyuţila pohádku jako jeden z velmi

vhodných materiálů ke studiu. Dále srovnává různé přístupy k vymezování a klasifikaci

pohádek. V teoretické části je následně představen vliv pohádky na předškolní děti

a děti mladšího školního věku. Část je věnována naratologii neboli teorii vyprávění

a jednotlivým druhům pohádek.

Praktická část představuje práci na připravované čítance světových pohádek.

Obsahuje postup výběru literatury, strukturu jednotlivých kapitol v čítance, tvorbu

CD-Romu. Dále je zde obsaţena kapitola Metody aktivního vyučování, kde jsou

představeny metody, které odpovídají trendům dnešního školství. Praktická část je

zakončena dvěma kapitolami z připravované čítanky, věnovanými italským a řeckým

pohádkám. Kapitoly plně odpovídají struktuře připravované čítanky. Obsahují

i pracovní listy, vyuţívající některé metody aktivního vyučování.

Abstract - Multimedia Reading-book of Folktales

The thesis involves the usage and definition of folktale in theory and practice.

The thesis consists of theoretic and practical parts. The theoretic part briefly

deals with comparative law that used the folktale as one of the suitable material to

study. It also compares different attitudes of defining and classifying folktales.

Afterwards in the theoretic part there is introduced the influence of folktales on the pre-

school and middle-school children. One part is devoted to narratology as a theory of

narration and to particular kinds of folktales.

The practical part introduces the preparation of worldwide folktale reading-

book. It contains the way of selection of the literature, the structure of particular

chapters of reading-book and creation of CD. Further there is the chapter Methods of

active teaching, where the methods, responding to the trends of nowadays education, are

introduced. The practical part ends with two chapters from the prepared reading-book,

devoted to Italian and Greece folktales. The chapters fully correspond to the structure of

the prepared reading-book. They also contain worksheets using some methods of active

teaching.
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ÚVOD

A. Osobní motivace

Představit v diplomové práci tvorbu interaktivní čítanky světových pohádek jsem se

rozhodla proto, ţe jsem takovýto typ materiálu postrádala. Pohádky jsem se rozhodla

zpracovávat, kdyţ jsem se dozvěděla, ţe krásné české pohádky Boţeny Němcové, jsou

svým charakterem odlišné od pohádek jiných národů. Boţena Němcová také sbírala

lidové pohádky, ale přetvářela je k obrazu svému. Jako romantička do nich vnášela

idylický pohled na svět. Idealizovala své postavy, dodělávala jejich charaktery tak, aby

proti sobě stálo jasné dobro a zlo. Aby to se zlem nemuselo dopadnout špatně, nechala

jej vţdy v závěru napravit. Sběratelé lidových pohádek ve světě však v mnoha

případech nechávali pohádky tak, jak je slyšeli. Zaznamenali je prostě tak, jak je

vyprávěl jejich vypravěč z řad lidu. Nutno podotknout, ţe prapůvodně neslouţila

pohádka k uspávání dětí. Naopak. Vyprávěli si ji sluhové, sluţky, komorné, čeládka,

zkrátka dospělí lidé mezi sebou. Chtěli si svými vyprávěními ukrátit dlouhou chvíli.

Postěţovat si jinotajnou formou na svůj špatný ţivot, přísného pána, vzpomenout na své

erotické sny apod. Není proto divu, ţe mnoho pohádek nekončí dobře, nejsou veselé,

optimistické.

Kdyţ jsem přemýšlela, jakou podobu pro diplomovou práci zvolím, sehrála

velkou roli má praxe na základní škole. Jako studentka na asistentské praxi jsem seděla

v lavici stejně jako ostatní ţáci. A setkala jsem se s klasickou frontální výukou. Paní

učitelka před tabulí, ţáci v lavicích, otázky, odpovědi, práce striktně podle učebnice.

Čtení z čítanky odstavec po odstavci, lavice za lavicí. Ţádná větší pozornost ţáků.

Stačilo jim spočítat, kolik spoluţáků je na řadě před nimi, aby věděli, ţe mohou na pět,

na deset minut odeslat své myšlenky do světa doma rozehrané počítačové hry.

Na začátku kaţdé hodiny, i literární výchovy, psali ţáci krátké pravopisné cvičení. Text

v pravopisném cvičení nijak nesouvisel s informacemi, které ţáci následně při

vyučování získali.

A v ten moment jsem si poloţila otázku, proč, kdyţ uţ musí být pravopisné

cvičení i na začátku literatury, nevycházet ze stejného textu, který pak budou číst?

A zrodila se myšlenka vytvořit diplomovou práci, která by umoţnila vzít učiteli do ruky

ucelený soubor pracovních listů nebo jen vybranou část, předloţit ho ţákům

a motivovat je k další práci.

V současném školství se nejvíce hovoří o rozvíjení komunikační kompetence

ţáků. Ţáci musí umět vyjádřit svůj názor, nakoupit v obchodě, komunikovat se svým

okolím. A škola se v tomto směru dostává na místo, které dříve zastupoval rodič. Dnes
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se učitelka v první třídě zaobírá tím, jak naučit děti zdravit, jak je naučit, aby o něco

slušně poţádaly, jak je přimět, aby se omluvily, pokud někomu ublíţí apod. Věci, které

se dříve učily děti od základů v rodině a škola je jen upevňovala. Proč tedy nepouţít

pohádku, kde se rozvíjí mnoho dialogů s výchovným charakterem. Kde je stále

v jednání kladných postav zastoupena slušnost, vstřícnost, ochota.

Během školního roku se objeví období, kdy uţ máme přečtené všechny texty

v čítance. Texty týkající se zimy uţ máme přečtené, ale jaro ještě nezačalo. Takţe, co

budeme při hodině literární výchovy dělat? Proč nesáhnout po některé ze světových

pohádek? Proč se nepodívat, jakého muţíčka ze dřeva mají ve Francii, v Itálii. Kdyţ

hovoříme o Evropské unii nebo o sousedech České republiky, proč si nepřečíst pohádky

sousedních národů? Proč psát pravopisné cvičení o zahradníkovi s motykou, kdyţ

můţeme pouţít jeden odstavec z pohádky? Zbytek pohádky pak můţe poslouţit

k osvojení učiva, případně probírání nové látky.

A tak jsem se rozhodla, ţe se pokusím vytvořit čítanku světových pohádek,

kterou doplním připravenými výukovými materiály a náměty, jak pracovat s textem.

V teoretické části diplomové práce se budu zabývat pohádkou, jejím

vymezením, typy, pohledy na ni, přístupy k její interpretaci.

V praktické části, která bude publikována na CD, uvedu konkrétní materiály.

Kapitola bude obsahovat zeměpisné údaje dané země, jednu vybranou ukázku pohádky

v plném znění, obsahy dalších studovaných pohádek, rozbor, slovníček, kapitolu Něco

o jazyce a sadu pracovních listů. Některé pracovní listy zaměřené na český jazyk,

některé na literaturu a sloh.

B. Pohádky a edukace

Pohádky hrají nezastupitelnou roli v ţivotě kaţdého dítěte. Mnozí dospělí se

k pohádkám z dětství stále vracejí. I kdyţ v trochu pozměněné „televizní“ podobě. Není

ale pohádka jako pohádka. Různé národy mají specifické názory. A tyto se poté v jejich

pohádkách odráţejí. Existuje samozřejmě i skupina pohádek, kde si jsou jednotlivé tak

podobné, ţe se téměř nedá zjistit, kde se daný motiv pohádky objevil poprvé. Jaký

národ si ji můţe vzít za své. I v této oblasti existuje řada teorií, které vznik a vývoj

pohádky vysvětlují. Jedni říkají, ţe pohádka migrovala tak jako lidé. Další autoři mají

ten názor, ţe existovala všem národům společná pravlast a tam lidé pohádky poznali.

Jiní autoři zase hledají v pohádkách archetypy skryté v nevědomí.

Bylo napsáno velké mnoţství textů, které vypovídají o vhodnosti (či

nevhodnosti) pouţití pohádky při výchově dítěte. Vesměs z nich vyplývá, ţe pokud je
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pohádka vyprávěna nebo čtena „s rozumem“, tzn. ţe to negativní je v ústním projevu

spíše potlačováno, a jedinec, kterému je pohádka předkládána, je po psychické stránce

vyrovnaný, není důvod, proč se pohádek bát. Navíc se pohádky jeví jako ideální

materiál, který dětem zprostředkovává základní morální a společenské hodnoty.

Zároveň je učí pracovat s fantazií a rozvíjet ji. Učí je komunikaci s druhými lidmi.


[…]

chtěla udělat tobě, uděláme teď my jí.“
Druhého dne řekl princ matce, aby vystrojili veselku, ţe si vezme vezírovu dceru.

Oznámili to také vezírovi, aby nevěstu přivedl. Večer, kdyţ svatebčané dorazili, odvedl
princ vezírovu dceru do své komnaty a shodil ji z okna dolů do moře, aby ji seţraly

ryby. Ven z komnaty s ním vyšla dívka z bazalky a všichni mysleli, ţe je to vezírova
dcera. Podali si ruce a v neděli jim nasadili věnec. Já tam byl taky a dělal jsem křoví.

► Byl tvůj vymyšlený konec podobný tomu řeckému? V čem se shodoval, v čem

lišil?

► Dokážeš vyjmenovat všechny postavy z pohádky?

► Připomíná ti začátek pohádky Bazalka nějakou jinou, českou pohádku?

Nakresli obrázek, který by zachycoval nějaký výjev z té pohádky.
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ZÁVĚR

Pohádka hraje v ţivotě kaţdého člověka velmi důleţitou roli. Pro literárního

komparatistu znamená vhodný studijní materiál. Pro dospělého člověka symbolizuje

návrat do dětství. Pro dítě pak svět, do kterého můţe utéci.

Existuje řada teorií, které si vysvětlují vznik a vývoj pohádky způsobem, jaký

jim vyhovuje a jaký odpovídá jejich zkušenosti a dlouholetým výzkumů a praxi.

Migrační teorie vychází z předpokladu, ţe existovala jakási pravlast, ze které se

pohádky šířily migrací. Theodor Benfey zase vytvořil tzv. indickou teorii o původu

fantastických pohádek. Tvrdil, ţe se pohádky do Evropy šířily z Indie, a to díky

kočovným Mongolům. Etnografická teorie při studiu pohádek spatřila, ţe se v nich

objevují zbytky pravěkých mytologií a řádů. Typologická teorie vychází s podobnosti

jednotlivých pohádek, ze stejných zákonitostí, které se uplatňují při jejich tvorbě.

Zřejmě nejrozsáhlejší popis pohádky podává psychologický výklad. Ten spatřuje

v pohádkách jakési ukryté vzorce, které odráţejí lidské nevědomí, tzv. archetypy.

Pohádky jsou materiálem, který v prvních letech ţivota dítěte hrají

nezastupitelnou roli. Dítě, které se začíná orientovat ve světě, je plné nových poznatků,

často velmi chaotických. Právě pohádky pomáhají dítěti strukturovat chaotický svět.

Seznamují ho s tím, co je dobré a co je zlé, jak se má chovat, aby nebylo potrestáno.

Ukazují mu kladné, ale i záporné, lidské vlastnosti. Rozvíjí dětskou fantazii, učí ho

vyjadřovat se o světě. Vyprávění pohádek napomáhá upevňovat vztahy mezi rodiči

a dítětem. Někteří autoři se domnívají, ţe pohádka má na děti naopak negativní vliv.

Zavrhují právě její fantastičnost. Myslí si, ţe rozvíjet fantazii u dětí četbou pohádek je

nevhodné. Dále pak poukazují na zápornost některých postav. Na to, ţe bývá zlo

potrestáno. Na způsoby trestu. Ve většině případů ale vítězí pohled na pohádku jako na

nejvhodnější prostředek pro výchovu dětí předškolního a mladšího školního věku.

Kromě popisu a teoretického vymezení pohádky představila diplomová práce

tvorbu připravované interaktivní čítanky světových pohádek. Čítanky, která by měla

vyplnit místo na trhu s učebnicemi. Měla by být alternativním zdrojem učebních textů.

Nejdůleţitější na tomto materiálu je jeho variabilita. Pracovní listy nabízejí sadu

průpravných a motivačních cvičení, uplatnitelných při vyučování českého jazyka

a literatury. Učitel můţe materiál převzít tak, jak je napsán nebo jej můţe upravit. Texty

jsou vytvořeny v textovém editoru Word 2003. Počítačová gramotnost je nedílnou

součástí kompetencí kaţdého učitele. Dále je výhodu čítanky to, ţe má učitel

pohromadě pohádkové texty a zeměpisné údaje, které se dají vyuţít i v jiných

souvislostech a předmětech.
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V praktické části diplomové práce jsou také představeny metody aktivního

učení. Současné školství směřuje k rozvíjení základních kompetencí u ţáků,

vyplývajících z rámcového vzdělávacího programu. Jednou z těchto kompetencí je

i komunikační kompetence. Škola má vychovávat jednice, kteří umí vyjádřit své názory,

umí vyhledávat informace, umí s nimi pracovat, umí je uplatnit v praxi. Učitel je

v podstatně pouze jakýsi zprostředkovatel. Ukáţe ţákovi cestu, poskytne mu zdroje, ale

jak si s nimi ţák poradí, a co si odnese, je jiţ na něm samotném. Existuje program

RWCT (Reading & Writing for critical thinking), neobli Čtením a psaním ke kritickému

myšlení, který právě vyuţívá metody aktivního učení ve svých postupech. Všechny tyto

postupy a metody učení jsou zaloţeny na tom, ţe učitel má připraveny problémové

otázky a ţáci na ně hledají odpovědi. Liší se jen postup, jakým učitel otázky klade, a jak

ţáci odpovídají. Často si ţáci sami řídí svoji vlastní práci a učitel jen dozoruje a vede

ţáky k ţádoucím výsledkům.

Připravovaná interaktivní čítanka světových pohádek má být materiálem, který

respektuje všechny aktuální tendence českého školství. Za pouţití metod aktivního

učení zprostředkuje zajímavou látku světových pohádek ţákům na druhém stupni

základní školy. Usnadní učiteli práci, motivuje jej pro spolupráci se svými ţáky

a pomůţe zefektivnění výuky českého jazyka a literatury.
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