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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Tvorba interaktivní čítanky světových pohádek

............................................................................................................................

Diplomová práce Pavly Horákové má jako svůj hlavní cíl vytvoření a publikování
multimediální čítanky světových pohádek, využitelnou v edukačním kontextu. Předkládaná
vytištěná DP je teoretickou přípravou této publikace, zprávou o její tvorbě a prezentací
ukázek již připravených kapitol.

Teoretická část přináší pohádkoslovný výklad opřený o diskurs literární
komparatistiky a naratologie.
Didaktická stránka práce je charakterizována zejména postupy a technikami kritického
myšlení a důrazem na mezipředmětové vztahy.
Praktická část práce přináší výklad postupu a struktury jednotlivých kapitol
připravovaného výsledného výstupu, elektronické interaktivní čítanky světových pohádek.
Dále jsou zde prezentovány dvě již připravené ucelené kapitoly (italské a řecké pohádky).

Fakt, že celá práce diplomantky směřuje k vytvoření edukačně využitelné publikace,
zřejmě způsobil, že výklady teoretické části místy tendují k populárnímu/popularizačnímu
tónu, což ale nesnižuje informační a odbornou hodnotu textu.

Text diplomové práce je vypracován bez závažných formálních chyb a nedostatků
(ačkoli v textu se objevují překlepy a ne všechny věty jsou nejšťastněji formulovány). Lze
vytknout nejednotnost grafické úpravy některých citací (např. na s. 17) či místy nedbalou
interpunkci (např. s. 12, s. 54).

Práci doporučuji a v případě úspěšného průběhu a výsledku obhajoby navrhuji
klasifikovat ji jako výbornou.

Návrh na klasifikaci: výborně

Daniel Bína, v.r.
podpis vedoucího diplomové práce

V českých Budějovicích, dne 17. 5. 2010